REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

Librazhd mé: 25.08.2025
NJOFTIM

“PiER MBLEDHJEN E KESHILLIT TE BASHKISE”

Z.7nj.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore™, neni 53
pika 2 dhe pika 4. ju njoftojmé se ditén e Premte, daté 29.08.2025. ora 10:00 do t&é zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak pér muajin Gusht 2025.Mbledhja do té zhvillohet te Salla e Ké&shillit
né Bashki me kété rend dite:

1. Miratimi i rendit t& dités.

2. Miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes sé datés 29.07.2025.

3. P/Vendim “Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 % periudha
korrik 2025”.

4. P/Vendim * Pér disa ndryshime né VKB nr 108 daté 27.12.2024 * Pér miratimin e
buxhetit t& vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor
afatmesém 2025-2027 .VKB nr 3 daté 31.01.2025 pér njé shtesé né v.k.b nr 108 daté
27.12.2024 ** Pér miratmin e buxhetit t€ vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe programit
pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027".

S. P/Vendim * Pér disa ndryshime né VKB nr 108 daté 27.12.2024 * Pér miratimin e
buxhetit t& vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor
afatmesém 2025-2027 VKB nr 3 daté 31.01.2025 pér njé shtesé né v.k.b nr 108 daté
27.12.2024 ** Pér miratmin e buxhetit t& vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe programit
pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027".

6. P/Vendim “Pé&r miratimin e marrveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i
kopetencave t& pérbashkéta midis njésive té vetgeverisjes vendore dhe Késhillit té
Ministrave té Republikés sé¢ Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve t& Qeverisjes
Vendore.Akademia e trajnimit té Njésive t& Vetégeverisjes Vendore té
Shqipérisé(TALGA).

7. Té ndryshme:

e [nformacion pér gjendjen dhe masat e marra pér krijimin e té gjitha kushteve té
domosdoshme pér fillimin e progesit mésimor né té gjitha godinat arsimore gé ka
né juridiksion Bashkia Librazhd.

o Ditén e enjte daté 28.08.2025 ora 10:00 té mblidhen Komisionet te Salla e
Késhillit Bashkiak.

KRYETARI I KESHILLIT
Mitat BIQ [\3.




PROCEVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.07.2025 né mbledhjen e radhés s¢ Késhillit Bashkiak Librazhd.
Pasi u lexua rendi I dités nga ZV/Kryetare e Késhillit t& gjithé té pranishmit jané dakort
16 vota pro.

Miratohet procesverbali i mbledhjes sé datés 24.06.2025 me (€ gjitha votat e té
pranishméve 16vota pro.Né mbledhjen e muajit Gusht késhilltarét kérkojné informacion
ne lidhje me P/vendimin “Miratimin e marréveshjes sé¢ bashképunimit mbi zbatimin e
programit pér ndértimin e banesave me kosto té ulét né Bashkiné Librazhd midis Entit
Kombétar t&€ Banesave dhe Bashkisé Librazhd.

Miratohet fillimi I mbledhjes me keté rend dite si mé poshté vijon:

1. Miratimi i rendit té dités.
2. Miratimi i procesverbalit t&¢ mbledhjes sé datés 29.07.2025.

3. P/Vendim “Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 % periudha
gershor 20257,

4. P/Vendim * Pér miratimin e Planit Shérbimeve Sociale periudha 2025-2028"

5. P/Vendim * Mbi miratimin ¢ Planit Vendor t¢ Veprimit pér Barazi Gjinore pér
periudhén Shtator 2025-Shtator 2028™

6. P/Vendim * Pér miratimin e Planit Vendor t¢ Menaxhimit t&¢ mbetjeve né Bashkiné

Librazhd™

7. P/Vendim * Pér miratimin e shérbimit t& pastrimit dhe menaxhimit té¢ mbetjeve
urbane né¢ Bashkiné Librazhd pér vitin 2025-2029".

8. P/Vendim “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore pér projekt-buxhetin afatmesém
2026-2028".

9. P/Vendim * Pér miratimin e projektit té pare buxhetor afatmesém 2026-2028"

10. P/Vendim * Pérdorim fondi rezervé “Bashkéfinancim ndértimit té dy shiépive pér dy
familje me kushte té rénda ekonomike™.

11. P/Vendim * Pér dhénie ndihme financiare™.

12. P/Vendim * Pérdorim fondi rezervé “Bashkéfinancimin e projektit Pérmirésimi
banesave ekzistuese pér komunitete té varféra dhe t& pafavorizuara™

13. P/Vendim “Pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd né Semés”.

14. P/Vendim “Pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd tek Fusha e Manés™.

Diskutimi I analizés sé té dhénave té barometrit pér zbatimin e legjislacionit pér

baraziné gjinore 30% né bashkiné Librazhd.

15. Té ndryshme:

Fillimi 1 mbledhjes:




P/Vendimi nr 1 “Mbi dhénien e ndilinés ekonomike nga fondi 1 kushtézuar 6 % periudha
gershor 2025".

Késhilltari Bujar Vreto e merr fjalén.

Jam kundra me ato foto qé publikohen ne Facebok.ku punonjsit e Administratés dalin pér
pastrim.ku braktisin zyrat per disa ore dhe mbas pastrimit kthehen prape ne zyré.e shikoj si jot &
hijshme kété pjesé.Uné jam i mendimit g€ & dalin pé pastrim njé heré né muaj t€ gjithé péfituesit
e Ndihmés Ekonomike.

Késhilltari Bledi Kogi e merr fjalén.

Dua njé sqarim né lidhje me Drejtorét e Bashkisé qé kané dhéné dorheqje,cfaré vendesh jané
vakante? T¢€ kemi dhe ne si Késhill Bashkiak njé Informacion mé té detajuar.

Késhilltari Bujar Vreto e merr fjalén.
A jané pranuar kéto dorheqje nga Kryetari I Bashkisé apo jané thjeshté pér formalitet?
Sekretari I Pérgjithshém.Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Tani ¢do Drejtor gé ka ardhur sot né mbledhje pér té mbrojtur p/vendimet éshté né mardhénie
pune.Né lidhje me pjesén tjetér q¢ kané dhéné dorheqje éshté ngritur njé komision i veganté ku
do té kryhet njé analyze me detaje pér ¢do Drejtor.

Hidhet n€ votim ky P/Vendim; Miratohet mé t€ gjitha votat e t¢€ pranishméve 16 vota pro.
2.P/Vendim* Pér miratimin e Planit Shérbimeve Sociale periudha 2025-2028™
Sekretari [ Pérgjithshém.Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Né kété mbledhje t& Késhillit Bashkiak ne kemi sjell¢ disa plane pér ti miratuar, kéto plane na
rrisin pikét pér Grantin g€ marrim nga Qeveria.

Késhilltari Bujar Vreto e merr fjalén.

E lexova me vémendje relacionin e pérgatitur nga specialistét e zyrés dhe I falenderoj pér punén
¢ béré.Por shikoj g€ nuk ka asnjé reagim né lidhje me rritjen e tarifes s€ ujit té pijshém.Pse duhet
ti rritet gmimi I ujit qytetit &€ Librazhdit.ku ne kemi ujin tone,e kemi me rrjedhje té lire.A nuk
futet t€ ¢€shtjet sociale dhe kjo pike?Cfaré vlere ka né qofté se rriten rrogat.ku me keto ¢mime qé
rriten dita dités.

Késhilltari Bledi Kogi e merr fjalén.

A ka informacion Bashkia ne lidhje me rritjen e ¢mimit € ujit?Keni njoftim zyrtar né lidhje me
kété pike?




Sekretari I Pérgjithshém,Bajram Pishkashi e merr fjalén.
Nuk kam asnjé informacion né lidhje me kété pike.
Késhilltari Bledi Kogi e merr fjalén.

Si ka mundési ku ju shpreheni se nga 8000 minje gra pérfitojné ndihmé ekonomike vetém 4000
minjé ,I bie t€ kemi njé varféri ekstreme.Shikojeni mos e keni gabim si shifér.Ju mensén Sociale
e mbyllét sepse skeni fonde.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet me t€ gjitha votat e t&€ pranishméve 17 vota pro.

3.P/Vendim“Mbi miratimin e Planit Vendor té Veprimit pér Barazi Gjinore pér periudhén Shtator 2025-
Shtator 2028

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé té€ gjitha votat e t€ pranishméve 17 vota pro.
4. P/Vendim*Pér miratimin e Planit Vendor t¢ Menaxhimit t& mbetjeve né Bashkiné Librazhd”
Késhilltari Bledi Kogi e merr fjalén.

Pse vjen me rritje gmimi I mbetjeve? Pse t& gjitha vitet jané me vleré té njén;jté? Shikoj qé kéta té
pastrimit e mbushin ate makinén te Zjarrfiksja dhe ¢mimi I ujit I rritet qytetaréve?

Sekretari [ Pérgjithshém,Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Né lidhje me rritjen e tarifés sé pastrimit,bashkia Librazhd ka shtrruar shumé rrugé té fshatrave
me asfalt dhe detyrimisht do rritet dhe tarifa e shérbimit sepse ne cdo rrugé me asfalt do keté
koshat pér mbeturinat dhe do shkoj makina e pastrimit.Kurse se ku mbushin ujin nuk kam
informacion.

Hidhet né votim ky P/Vendim: Miratohet me 14 vota pro dhe 3 kundér.

5.P/Vendim*“Pér miratimin e shérbimit té pastrimit dhe menaxhimit té mbetjeve urbane né
Bashkiné Librazhd pér vitin 2025-2029".

Nuk ka pyetje nga késhilltarét pasi diskutimi €shté i njénjté me planin e menaxhimit té¢ mbetjeve.

Hidhet né votim ky P/Vendim:; Miratohet me 14 vota pro dhe 3 kundér.

6.P/Vendim “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore pér projekt-buxhetin afatmesém 2026-2028".
Késhilltari Bledi Kogi e merr fjalén.

Shikoj g€ né€ fund t€ relacionit mungojné disa firma.kéta g€ nuk kané firmosur nuk jané dakort
apo si?




Sekretari I Pérgjithshém.Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Ata g€ nuk kané firmosur jané me leje,duke géné qé éshté sezon pushimesh dhe ju duhet t€ na
mirkuptoni.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé t€ gjitha votat e t€ pranishméve 17 vota pro.
7.P/Vendimi “Pér miratimin e projektit t& pare buxhetor afatmesém 2026-2028".
Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé té gjitha votat e t€ pranishméve 14 vota pro.

8.P/Vendim “Pérdorim fondi rezervé “Bashkéfinancim ndértimit t& dy shtépive pér dy familje
me kushte t€ rénda ekonomike™.

Késhilltaria Fatbardha Qatja e merr fjalén.

A nuk do ishte mire g€ kéto bashkéfinancime té€ ishin té€ prashikuar dhe mos prekeshe fondi
rezervé? Kéto dy familje nga kush jané perzgjedhur pasi mos kemi pakénaqési nga familje te
tjera g€ jané né€ nevojé? Deri ne cfare pike do ti ndihmojé bashkia keto familje?

Sekretari [ Pérgjithshém.Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Keto familje jané pérzgjedhur nga veté Shoqata.Si fillim Bashkia keto familje do ti ndihmoje
deri ne ndertimi e shtepise pastaj te shikojme ndonje mundesi tjeter.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé té gjitha votat e t€ pranishméve 14 vota pro.
9.P/Vendim ““Pér dhénie ndihme financiare™.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé € gjitha votat e t€ pranishméve 13 vota pro.

10.P/Vendim “Pérdorim fondi rezervé “Bashkéfinancimin e projektit Pérmirésimi | banesave
ekzistuese pér komunitete t€ varféra dhe té pafavorizuara™

Késhilltaria Fatbardha Qatja e merr fjalén.

A nuk ka menduar ndonjé plan( b) bashkia sepse e ka sjelle si ne limite per ta miratuar kete
p/vendim,sepse e zeme se keshilli nuk e miraton??

Késhilltari Bledi Kogi e merr fjalén.
Pse nuk I kemi emrat fitues ne dispozicion pasi akoma nuk dime cfare emrash jane fitues.

Sekretari | Pérgjithshém.Bajram Pishkashi e merr fjalén.




Ky program ka afat sepse ne tani jeini ne fazen e bashkefinancimit,sa I perket emrave do jua
sjellim né mbledhjen e rradhes.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé té gjitha votat e té pranishméve 13 vota pro.

11. P/Vendim “Pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd né Semés™.
Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé té gjitha votat e t€ pranishméve 13 vota pro.
12. P/Vendim “Pér zgjerimin e varrezave té qytetit Librazhd tek Fusha e Manés™.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé té gjitha votat e t&é pranishméve 13 vota pro.

SEKRETAR I KESHILLIT ZV/KRYET
Elson MALLUTA Si




REPUBLIKA E SHQIPERISE
NJESIA ADMINISTRATIVE
NDIHMA EKONOMIKE DHE SHERBIMET SOCIALE

PROJEKT-VENDIM
Nr.20 Daté 12.08.2025
Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike
nga fondi i Kushtezuar 6%
(Periudha: KORRIK 2025)

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr.57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipéris€”, Vendim
Nr.597. daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e progedurave, t& dokumentacionit dhe t€ masés mujore
t& pérfitimit t&¢ Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér
Ndihmén Ekonomike” Kreu IV, Vendim Nr. 956, daté 7.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve dhe
detajeve té formulés sé unifikuar t& pikézimit pér pérfitimin e Ndihmés Ekonomike™

Nisur sa mé lart nga verefikimi i sistemit elektronik i Ndihmé&s Ekonomike rezulton se jané
refuzuar (q& nuk kané marré pikét e mjaftueshme) 81 Familje, dhe propozohet:

|-T& pérfitojné Ndihmé Ekonomike nga fondet e kushtézuara 6%: Gjithsej 81 Familje me njé fond:
332,004 leké. Vlera e ndihmés 263,740 leké, vlera e energjisé 68,264 leké

2-Té mos pérfitojné pér arsye t& mos plotésimit t& kritereve nga fondi i kushtézuar 6% nuk ka
familje.

3-Familjet pérfituese sipas listés bashkéngjitur.

4-Ngarkohen pér zbatimin e kétij Projekt-Vendimi Administratorét Shoqéroré t&¢ Ndihmés
Ekonomike né Njésité Administrative.

5- Ky Projekt-Vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes sé¢ Vendimit

Pérgjegjés né Sektorin e Ndihmés Ekonomike

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al infoabashkialibrazhd.gov .al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
NJESIA ADMINISTRATIVE

NDIHMA EKONOMIKE DHE SHERBIMET SOCIALE

RELACION
Nr.20 daté 12.08.2025
Mbi Dhénien e Ndihmés Ekonomike
nga Fondi i Kushtézuar 6%
(Periudha: KORRIK 2025)

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr.57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé”, Vendim

Nr.597. daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e procedurave, t& dokumentacionit dhe t&é masés mujore

té pérfitimit t&8 Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér

Ndihmén Ekonomike” percaktohet qarte se kush mund ta perfitoje kete ndihme nga fondi i

kushtezuar 6% i bllok ndihmés ekonomike.

E réndesishme &éshté qé familjet qé nuk klasifikohen si pérfituse né sistemin eloktronik té ndihmés
ekonomike me piké t&€ pa mjaftushme té verefikohen saktésisht nga Administratori Shogérore i
Ndihmés Ekonomike duke e vlersuar nga ana ekonomike,sociale,shoqérore dhe duke pasur
parasysh kriteret qé jan¢ miratuar né Késhillin Bashkiak ta vlersojé familjen nése duhet apo jo qé

té klasifikohet si familje qé duhet té pérfitoje ndihmé ekonomike nga fondi 6%.

Nisur sa mé larté nga verifikimet né€ sistem dhe paraprakisht vlersimi social-ekonomik ne familje
nga Administratori Shoqgéroré, nuk jané shpallur pérfitues nga sistemi i pikézimit 81 Familje dhe
propozohet:

1-Té pérfitojné Ndihmé Ekonomike nga fondet e kushtézuara 6% Gjithsej 81 familje.

2- Te mos perfitojne nuk ka familje.

Njesité Administrative:

1. Njésia Administrative Qytet 32 Familje me fond 128,422 leké
2. Njésia Administrative Hotolisht 14 Familje me fond 66,380 leké
3. Njésia Administrative Polis 12 Familje me fond 45,902 leké
4. Njésia Administrative Qendér 14 Familje me fond 55,581 leké
5. Njésia Administrative Orenjé 9 Familje me fond 35,719 leké

Totali si Bashki 81 familje me fond 332,004 leké

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al info@bashkialibrazhd.gov .al




Relacion pér Familjet e Refuzuara

» Familjet ¢ nuk jané rekomanduar pér tu trajtuar nga fondi 6 % nuk ka.

5
Pérgjegjés né Sektorin e Ndihmés Ekonomike
Rexhep Shaka /
\ X 3 /

X

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™, Librazhd www.bashkialibrazhd.gov.al infoi@ bashkialibrazhd.gov.al
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\ ) REPUBLIKA E SHQIPERISE
)
|- %= BASHKIA LIBRAZHD
J
KRYETARI
P/ VENDIM

NR DATE _ /08/2025

“Pér disa ndryshime né VKB nr.108 daté 27.12.2024 Pér miratimin e buxhetit té vitit 2025 té Bashkisé
Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor afatmesem 2025-2027,VKB nr.3 daté 31.01.2025 Pér njé
shtes¢ né v.k.b. nr.108 .date 27.12.2024*Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 t¢ Bashkisé Librazhd dhe
programit pérfundimtar buxhetor afatmesem 2025-2027".

Né mbéshtetje € Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, Ligjit
68/2017 ~Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore . t& Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin
e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé “ . i ndryshuar si dhe né Ligjin Nr.115/2024*Pér Buxhetin
e vitit 2025 Udhezimi plotesues nr.2 date 24.01.2025 “Per zbatimin e buxhetit te vitit 2025, Késhilli i
Bashkisé i mbledhur sot mé daté _ /08/2025 me propozim té Kryetarit té Bashkisé Librazhd:

VENDOSI :

[ T¢ miratoj¢ shtes¢ fondi pér paga dhe sigurime shoqérore pér programin Trashégimi

kulturore.evente artistike dhe kulturore (8220) né vlerén 7.238.648 leké.

T¢€ miratoj€ shtesé fondi pér paga dhe sigurime shogérore pér programin Shérbimet Policore

(3140) né vlerén 300.000 leké.

T€ miratojé shtesé fondi pér paga dhe sigurime shogérore pér programin Administrimi i Pyjeve

dhe kullotave (4260) né vlerén 500.000 leké.

4. T€ miratoj¢ shtes¢ fondi pér paga dhe sigurime shogérore pér programin Kujdesi social pér
personat e sémuré€ dhe me aftési t& kufizuar dhe Cerdhja e fémijéve (10430) né vlerén 840.000
lekeé.

5. T& miratojé shtes¢ fondi pér paga dhe sigurime shoqérore pér programin Shérbimet Publike
(6260) né vlerén 6.935.000 leké kodi institucionit 2 128 009.

6. Pér sigurimin e kétyre fondeve t& miratojé ndryshimet buxhetore si mé poshté :

]

(F8)

% Trashégimi kulturore.evente artistike dhe kulturore
Pakésim né strukturén buxhetore :

Grupi Tit. Kap. Art.  Vlera né leké

00 4940 01 609 2.000.000 leké Fond Kontigjence

00 1110 01 602 540.000 leké Tabela informuese shtigjesh

00 1110 01 602 207,360 leké Monitor elektronik per aktivitete

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi” _email: www bashkialibrazhd.gov.al, info@bashkialibrazhd.gov.




Adresa: Sheshi = Gjorg Golemi”™ email: www.bashkialibrazhd.gov.al,

00 9120 01 602 2.489.80U leké Furnizim me ushgime 2024 (kursim
nga kontrata nr.2678 daté 04.06.2024)

00 9120 01 602 1,233,688 leké Furnizim me mish kopshte cerdhe
(kursim nga kontrata nr.1049 daté
26.02.2024).

00 9120 01 602 389,963 leké Blerje lende djegese nafte per ngrohje

shkolla Mirake Plane (kursim nga
kontrata nr.1042 daté 26.02.2024).
00 9120 01 602 37.658 leké Blerje lend djegese nafte per ngrohje
per shkollen e bashkuar Hotolisht
shkolla 9-vjecare Hotolisht —Fshat
(kursim nga kontrata nr.1044 daté
10.02.2024).
00 4260 05 602 245,000 leké Blerje goma + pjesé xhenerike,
mirémbajtje mjetesh(kursim nga
kontrata nr.1215 daté 06.03.2024).
00 4260 01 602 95,179  leké Blerje karburant (kursim nga kontrata

nr.1048 daté 26.02.2024).
Shtim né strukturén buxhetore:

Grupi  Tit. Kap.  Art. Vlera ne leke
00 8220 01 600 6,134,884 leké Shpenzime pér paga personeli

00 8220 01 601 858,764 leké shpenzime pér sigurime shogérore
00 8220 05 601 245,000

%+ Shérbimet Policore
Pakésim né strukturén buxhetore :

Grupi Tit. Kap. Art.  Vlera né leké

00 3140 01 602 283,994 leké Blerje karburant (kursim nga kontrata
nr.1048 daté 26.02.2024).

00 3140 05 602 16,006 leké Blerje goma + pjesé xhenerike,

mirémbajtje mjetesh(kursim nga kontrata

nr.1215 daté 06.03.2024).
Shtim né strukturén buxhetore:

Grupi Tit. Kap. Art . Vlera ne leke

00 3140 01 600 200,000 leké Shpenzime pér paga personeli

00 3140 01 601 83,994 leké shpenzime pér sigurime shogérore
00 3140 05 601 16,006 leké shpenzime pér sigurime shogérore

.,

% Administrimi i Pyjeve dhe kullotave
Pakésim né strukturén buxhetore :

Grupi Tit. Kap. Art.  Vlerané leké

00 4260 01 602 500.000 leké Blerje uniforma
Shtim né strukturén buxhetore:

Grupi  Tit. Kap.  Art. Vlera ne leke
00 4260 01 600 350,000 leké Shpenzime pér paga personeli

info(@bashkialibrazhd.gov.




00 4260 01 601 150.000 leké shpenzime pér sigurime shogérore

% Kujdesi social pér personat ¢ sémuré dhe me aftési t€ kufizuar dhe Cerdhja e fémijéve
Pakésim né strukturén buxhetore :

Grupi Tit. Kap. Art.  Vlera né leké
00 9120 01 602 210,490 leké Blerje lend djegese nafte per ngrohje
per shkollen e bashkuar Hotolisht
shkolla 9-vjecare Hotolisht —Fshat
(kursim nga kontrata nr.1044 daté
10.02.2024).
00 9120 01 602 111,500 leké Blerje gaz per ngrohje per gjimnazin
[.Muca Librazhd (kursim nga kontrata
nr.928 daté 19.02.2024).

518.010 leké Mbrojtja lumore ne lumin e Gostimes
L=171m (vendi midis rruges dhe
hidrocentralit) si dhe segmenti I perroit
Sheh nga ura deri tek vendakimi  me
lumin e Gostimes (70m+10m) fazae Il
me kod projekti 1280531.

00 3280 01

88 ]
LS ]
—t

Shtim né strukturén buxhetore:

Grupi Tit. Kap. Art . Vlera ne leke
00 10430 01 600 770,000 leké Shpenzime pér paga personeli Kujdesi

social pér personat e sémuré dhe me aftési
té kufizuar

00 10430 01 601 70.000 leké shpenzime pér sigurime shoqérore Cerdhja e
Fémijéve

«+ Shérbimet Publike

Pakésim né strukturén buxhetore kod institucioni 2 128 009

Grupi Tit. Kap. ALt Vlera né leké
00 4520 01 600 3,106,000 leké Shpenzime pér paga
00 4520 01 601 321,000 leké Shpenzime pér sig. shogérore

Shtim né strukturén buxhetore kod institucioni 2 128 009

Grupi Tit. Kap.  Art. Vlera ne leke
00 6260 01 600 3.427.000 leké Shpenzime pér paga personeli

Pakésim né strukturén buxhetore kod institucioni 2 128 001

Grupi Tit. Kap.  Art. Vlera ne leke
00 9120 01 231 3,000,000 leké Ndertim i shkolles 9-vjecare Lunik ne

fshatin Lunik Nj.Adm. Lunik Librazhd
Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi” _email: www.bashkialibrazhd.cov.al. info@bashkialibrazhd.gov.




me kod projekti 1280551 (2128001)
299.831 leké Mbrojtja lumore ne lumin e Gostimes
L=171m (vendi midis rruges dhe
hidrocentralit) si dhe segmenti [ perroit
Sheh nga ura deri tek vendakimi me
lumin e Gostimes (70m+10m) faza e
Il me kod projekti 1280531(2128001)
00 1110 05 231 208,169 leké Mbikqyrje Asfaltim i rruges Lunik
Prevalle Loti 2 Njesia administrative
Lunik Bashkia Librazhd 1280543.

=
o
(U8 )
=)
oo
o
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Shtim né strukturén buxhetore 2 128 009

Grupt  Tit. Kap.  Art. Vlera ne leke

00 6260 01 600 2,252,831 leké Shpenzime pér paga personeli

00 6260 05 600 208.169 leké Shpenzime pér paga personeli

00 6260 01 601 1,047,000 leké shpenzime pér sigurime shogérore

(%]

Ndjek zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Buxhetit . Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit
Social.Drejtoria e Sherbimeve Publike .
4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes .

BASHKISE

Adresa: Sheshi “ Gjorg Golemi” _email: www.bashkialibrazhd.cov.al, info@bashkialibrazhd.gov.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE
LIBRAZHD

Nr. 2.02) Prot. Librazhd me 13.08.2025

Lenda : Kerkese per shtese fondesh per Drejtorine e Sherbimeve Publike

Drejtuar:Grupit te Menaxhimit Strategjik

Bashkia Librazhd

Bashkengjitur kesaj shkrese po ju dergojme relacionin shpjegues mbi domosdoshmerin e
shteses se fondeve per shpenzimet per pega dhe sigurime shogerore per sektorin e sherbimeve
publike .

Ju lutem merrni masa per miratimin e shteses se kerkuar per funksionimin normal te kesaj
drejtorie .

Duke ju falenderuar per bashkepunimin !

DREJTOR




RELACION
MBI PLANIFIKIMIN E FONDEVE TE NEVOJSHME PER PAGAT DHE SIGURIMET SHOQERORE PER DRJETORINE E SHERBIMEVE PUBLIKE
Drejtuar : Grupit te Menaxhimit Stategjike

Bashkia Librazhd

Me Vendim Te Keshillit te Bashkise Librazhd Nr.119 Date 27.12.2024 “Per krijimin e Drejtorise se Sherbimeve Publike “si institucion ne varesi te
Bashkise Librazhd * eshte miratuar krijimi I Drejtorise se Sherbimeve Publike, institucion ne varesi te Bashkise Librazhd . I cili nga data 05.02.2025
funksionon si institucion me Nipt me vete dhe per kryerjen e aktivitetit te saj ka buxhet te miratuar me Vendim te Keshillit te Bashkise Nr. 108, date
27.12.2024 ** Per miratimin e buxhetit te vitit 2025 te Bashkise Librazhd , programit perfundimtar buxhetor afatmesem 2025-2027”, konfirmuar nga Prefektuara
Elbasan me shkresen me nr. 08/1 prot, date 15.01.2025 "

Buxheti i kesaj drejtorie eshte miratuar per Sektorin e Sherbimeve Publike dhe Sektorin e Mirembajtjes se Rrugeve Rurale , buxhet ne te cilin perfshihen
shpenzimet per pagat e punonjesve , shpenzimet per sigurimet shogerore e shendetsore si dhe shpenzimet operative per realizimin e misionit dhe objektivave
per te cilat eshte krijuar kjo drejtori .

Gjate analizes se realizimit te treguesve te buxhetit te kesaj drejtorie per peiudhen janar -korrik 2025 dhe perllogaritjeve te bera per fondet e nevojshme per
pagat dhe sigurimet shoqerore per punonjesit deri ne fund te vitit 2025 , rezulton qge per sektorin e sherbimeve publike fondi per paga dhe sigurime shoqerore i
planifikuar ne fillim te vitit eshte i pamjaftueshem per perballimin e ketyre shpenzimeve , ndersa ne sektorin e rrugeve rurale kemi teperice fondesh . Nje tablo
me e qarte e kesaj situate jepet ne tabelen me poshte :

Ne Leke
- _ : Fakti . ; | Totali o
Nr.pu Shpenzime Dhjetor - Fakti Mars - Totali 11 shpenzimeve | Buxheti I
- | nonje | Shpenzime | Gusht- Mars 2025 | Korrik 2025 | Shpenzimeve | Fondil | te pritshme | miratuar o
Sektori | sve Artikulli mujore Nentor 2025 BASHKIA | Ndermarrja 2025 | vecante | 2025 2025 Diferenca
RRUGET 63 | Paga(600) 3,173,851 | 12,695,404 7,315,368 17,940,144 37,950,916 | 500,000 | 38,450,916.00 | 41556933 .mhom.c:.co
Sigurime da
RRUGET (601) 530033 | 2,120,132 1,190,927 2,977,064 6,288,123 | - 6,288,123.47 6609391 | 321,267.53
SHERBIMET 59 | Paga(600) | 3,329,199 13,316,796 6,637,847 18,989,100 38,943,743 | 500,000 | 39,443,743 33556169 Auqmmﬁ.mq&os
Sigurime L i
SHERBIMET 122 (601) | 555,976 2,223,905 1,007,555 3,151,751 6,383,211 0 | 6,383,211 5337029 | (1,046,181.93)




Pra sic shihet edhe nga tabela me sipers sipas perllogaritjeve te bera per realizimin e pritshem te vitit 2025 , teprice fondesh ne programin buxhetor te rrugeve rurale prej
+3,427,284 leke dhe difernce tek programi I buxhetor I sherbimeve publike ne vleren -6.933.759 leke

Per mbulimin e shpenzimeve per paga e sigurime shogerore per sektorin e sherbimeve publike kerkojme qe teprica e perllogaritur tek programi I rrugeve rurale te kaloje tek
programi | sherbimeve publike sipas tabeles me poshte :

Ne Leke
Skkori . 0 | PogmibiXhcor. | Akl TPk
Rruget Rurale 00 04520 01 600 3.106.000
RRuget Rurale 00 04520 01 601 321.000
Sherbimet Publike 00 06260 01 600 | 3,427,000
.ﬁ@.ﬂurﬁh.m; s e 13427000 - | 3.427.000

Per vleren prej 2.461.000 leke per paga dhe vleren prej 1.047.000 leke per sigurime , per sektorine e sherbimeve ju lutem merrni masa per gjetjen e burimeve finaciare per
mbulimin e ketyre shpenzimeve deri ne fund te vitit 2025 .

Per sa me siper kerkojme shtese plani per shpenzimet per paga dhe sigurimet shogerore per programin buxhetor 00 06260 01

Totali Rishperndarja Burime te tjera
Paga 5.888.000 leke 3.427.000 2.461.000
Sigurime 1.047.000 leke 1.047.000
Totali 6.935.000 leke 3.427.000 3.508.000

Duke ju falenderuar per bashkepunimin !

Konceptoi: B.Agastra




RELACION

NE vijim t¢ shqetésimit t¢ ngritur pér mungesén ¢ njé objekti shkollor né fshatin Lunik, u
analizuan mundésité reale pér ndértimin e saj brenda kétij viti shkollor. Pas shqyrtimit té situatés,
rezulton se ndértimi i shkollés nuk mund té realizohet menjéheré pér arsye si mé méposhtme:

I. Koha ¢ kufizuar — Viti shkollor fillon né shtator dhe procesi i prokurimit, ndértimit dhe
kolaudimit t€ objektit nuk mund té pérfundojé brenda kétij afati té shkurtér, duke
rrezikuar cilésiné e punimeve.

Nxénésit nuk kané njé godiné ku té zhvillojné procesin mésiomor, gjé gé cénon
drejtpérdrejté (€ drejtén e tyre themelore pér arsimin dhe rrezikon vijimésiné e shkollimit.

2

Ndérhyrja ¢ menjéhershme nuk &shté e realizueshme pér kété vit, por éshté e domosdoshme qé
ndértimi i shkollés né Lunik té parashikohet si prioritet kryesor pér vitin e ardhshém, né ményré
q¢ nx&nésit té kené njé godiné t¢ re dhe t¢ denjé pér procesin arsimor.

Sigurimin e fondeve pérmes bashkéfinancimit nga Késhilli i Qarkut, buxhetit vendor, si dhe
pérmes donatoréve t€ huaj ose organizatave ndérkombétare.

P/Sektori i Projekteve dhe Investimeve Publike




RELACION

Pér: Shtesé fondi né€ zérin “Paga dhe sigurime™ pér gjashtémujorin e dyté t&€ vitit.

Né zbatim t€ programeve t&€ miratuara nga Késhilli Bashkiak dhe pér t¢é garantuar vijueshmériné
¢ shérbimeve publike. éshté kryer nj¢ analizé e situatés buxhetore pér gjashtémujorin e paré té
vitit. Nga kjo analizé ka rezultuar nevoja pér shtesé¢ fondi né zérin “Paga dhe sigurime™ pér

personelin ¢ angazhuar né disa programe specifike pér periudhén korrik—dhjetor konkretisht :

Trashégimi kulturore,evente artistike dhe kulturore (8220) né vlerén 7.238.648 leké.
Shérbimet Policore (3140) né vlerén 300.000 leké.

Administrimi i Pyjeve dhe kullotave (4260) né vlerén 500.000 leké.

Kujdesi social pér personat e sémuré dhe me aftési té kufizuar dhe Cerdhja ¢ fémijéve
(10430) né vlerén 840.000 leké.

Fondi i kérkuar do t& sigurohet nga kursimet e krijuara si rezultat i pérfundimit té disa kontratave
dhe menaxhimin efikas té tyre gj¢ e cila na lejon rishpérndarjen e tyre né zéra prioritaré duke
zbatuar ligjin nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€™ neni 44 pika a) pér njésité e geverisjes vendore:

= L o ==

N o W

Furnizim me ushqime kopshte dhe gerdhe pér vitin 2024

Furnizim me mish kopshte ¢erdhe pér vitin 2024

Blerje lende djegese nafte per ngrohje shkolla Mirake Plane pér vitin 2024,

Blerje lend djegese nafte per ngrohje per shkollen e bashkuar Hotolisht shkolla 9-vjecare
Hotolisht —Fshat pér vitin 2024:

Blerje gaz pér ngrohje pér gjimnazin ".Muga" Librazhd pér vitin 2024;

Blerje goma + pjesé xhenerike.mirémbajtje mjetesh pér vitin 2024

Blerje Karburant (nafté) pér vitin 2024;

Miratimi i kétij propozimi nuk sjell shtesé té buxhetit total vjetor té bashkisé, por vetém

rishpérndarje t€ fondeve ekzistuese. duke garantuar eficiencé dhe transparencé né pérdorimin e

tyre.

P/Buxhetit

Emanuela

‘ekrezi




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD

( M e aONW KRYETARI
N2 = P/ VENDIM
- -

NR DATE _ /08/2025

“Pér disa ndryshime né VKB nr.108 daté 27.12.2024 Pér miratimin e buxhetit t€ vitit 2025 t¢ Bashkisé
Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor afatmesem 2025-2027.VKB nr.3 daté 31.01.2025 Pér njé
shtesé né v.k.b. nr.108 .date 27.12.2024"Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 t¢ Bashkisé Librazhd dhe
programit pérfundimtar buxhetor afatmesem 2025-2027".

NE mbéshtetje ¢ Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 ~Pér Vetégeverisjen Vendore”. Ligjit
68/2017 *Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore . té Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin
¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé ** . i ndryshuar si dhe né Ligjin Nr.115/2024*Pér Buxhetin
¢ vitit 2025”7 .Udhezimi plotesues nr.2 date 24.01.2025 “Per zbatimin e buxhetit te vitit 2025, Késhilli i
Bashkisé 1 mbledhur sot mé daté ~ /08/2025 me propozim té Kryetarit t& Bashkis¢ Librazhd:

VENDOSI :

I. Té miratoj¢ shtesé fondi shpenzime pér aktivitete pér vitin 2025 né vlerén 2.000.000 leké.

Té miratojé shtesé fondi pér Drejtoriné e Shérbimet Publike (6260) pér blerje material per riparimin e urave
ne bashki dhe njesi administrative né vlerén 500,000 leké.

T¢€ miratojé shtesé€ fondi pér Drejtoring e Shérbimet Publike (4520) pér blerje materiale pér mirémbaijtje dhe
riparim lere betoni né Njésité Administrative té bashkisé Librazhd né& vlerén 1,200,000 leké.

4. Pér sigurimin e kétyre fondeve té miratojé ndryshimet buxhetore né strukturén si mé poshté:

()

(O8]

Pakésim
Grupi titulli kapitulli artikulli vlera
00 4260 01 231 2,000,000 leké¢ Hartim plan mbareshtimi ne ekonomite
pyjore te bashkise Librazhd kod 1280552
Shtesé
Grupi titulli kapitulli artikulli vlera
00 8220 01 602 2,000,000 leké shpenzime pér aktivitete .
Pakésim
Grupi titulli kapitulli artikulli vlera
00 6260 01 231 500,000 leké Blerje betoniere per drejtorine e Puneve

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi”™ _email: www bashkialibrazhd.cov.al, info@bashkialibrazhd.gov.




Shtesé
Grupi

00
Pakésim

Grupi
00

00

Shtesé

Grupi
00

titulli

6260

titulli
4260

4260

titulli
4520

kapitulli

01

kapitulli
05

05

kapitulli
05

artikulhi

602

artikulli
231

231

artikulli
602

publike dhe mirembajtje e rruges kod
1280478 :kod institucioni 2 128 001

vlera

500,000 leké Blerje material per riparimin e urave ne
bashki dhe njesi administrative 2 128 009

vlera
600,000 leké Riparim lere betoni Nj.Adm Polis
kod projekti 1280563

600,000 leké Riparim lere betoni Nj.Adm Stebleve

kod projekti 1280564

vlera
1,200,000 leké Blerje materiale pér mirémbajtje dhe

riparim lere betoni né Njésité

Administrative té bashkisé Librazhd

5. Ndjek zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Buxhetit , Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit Social.
6. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes .

Adresa: Sheshi ™ Gjorg Golemi”

YETARI I BASHKISE

email: www.bashkialibrazhd.cov.al,

info@bashkialibrazhd.gov.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
ol 2062075
e
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE
LIBRAZHD
Nr. 2 Kz Prot. Librazhd me 13.08.2025

Lenda : Kerkese per shtese fondesh per Drejtorine e Sherbimeve Publike

Drejtuar:Grupit te Menaxhimit Strategjik
Bashkia Librazhd

Bashkengjitur kesaj shkrese po ju dergojme relacionin shpjegues mbi domosdoshmerin e
shteses se fondeve per shpenzimet operative dhe blerje paisjesh

Ju lutem merrni masa per miratimin e shteses se kerkuar per funksionimin normal te kesaj
drejtorie .

Duke ju falenderuar per bashkepunimin !

DREJTOR




RELACION

MBI SHTESEN E FONDEVE TE NEVOJSHME PER SHPENZIME OPERATIVE PER DRJETORINE E
SHERBIMEVE PUBLIKE

Drejtuar : Grupit te Menaxhimit Stategjike
Bashkia Librazhd

Me Vendim Te Keshillit te Bashkise Librazhd Nr.119 Date 27.12.2024 “Per krijimin e Drejtorise se
Sherbimeve Publike “si institucion ne varesi te Bashkise Librazhd “ eshte miratuar krijimi I Drejtorise se
Sherbimeve Publike, institucion ne varesi te Bashkise Librazhd , I cili nga data 05.02.2025 funksionon si
institucion me Nipt me vete dhe per kryerjen e aktivitetit te saj ka buxhet te miratuar me Vendim te
Keshillit te Bashkise Nr. 108, date 27.12.2024 * Per miratimin e buxhetit te vitit 2025 te Bashkise Librazhd
, programit perfundimtar buxhetor afatmesem 2025-2027”, konfirmuar nga Prefektuara Elbasan me
shkresen me nr. 08/1 prot, date 15.01.2025 ".

Buxheti i kesaj drejtorie eshte miratuar per Sektorin e Sherbimeve Publike dhe Sektorin e Mirembajtjes se
Rrugeve Rurale , buxhet ne te cilin perfshihen shpenzimet per pagat e punonjesve , shpenzimet per sigurimet
shogerore e shendetsore si dhe shpenzimet operative per realizimin e misionit dhe objektivave per te cilat
eshte krijuar kjo drejtori .

Gjate analizes se realizimit te treguesve te buxhetit te kesaj drejtorie per periudhen janar -korrik 2025 dhe
nga verifikimet dhe puna ne terren te kesaj drejtorie, rezulton se ne buxhetin e vitit 2025 nuk jane
planifikuar shume shpenzime te domosdoshme per kryerjen e sherbimeve.Ne jemi drejtuar me shkrese edhe
me heret prane Bashkise per shtese fondesh per realizimin e sherbimeve te domosdoshme per te gjitha
funksionet dhe detyrat ge kjo drejtori mbulon.

Per kete arsye po ju drejtohemi serish per shtese te fondeve buxhetore si ne sektorin e sherbimeve ashtu dhe
ne sektorin e Rrugeve Rurale .Kerkesat per fonde dhe emertimet e shpenzimeve qe kerkojme te kryejme
jepen ne tabelen si me poshte :

SEKTORI SIRURERA ' - . ) - . INIERAWR
L : BUXHETORE | EMERTIMIISHPENZIMEVE |IEKE | =
Sherbimet Publike 00 6260 01 602 | Blerje material per riparimin e
trotuareve dhe shesheve 705.000
006260 01 602 | Blerje material per lyerje e
sherbetime te zyrave te
institucioni dhe zyrave te
bashkise 120000
00 6260 01 602 | Blerje material per mirmbajtje
te rrethimeve te institucioneve ,
pargeve e lulishteve 102.500
00 6260 01602 | Blerje vegla pune per punonjesit | 41.800
00 6260 01 602 | Blerje material per riparimin e
urave ne Bashki dhe njesite
administrative 629.500 ¥
006260 01 602 | Blerje materiale per riparimin e
tarracave , cative te shkollave
dhe institucioneve 450.000
006260 01 231 Blerje makineri e paisje (prerese | :
pllakash , kompaktor pllakash ) [ 132.000 1
TOTALI e o e
PUBLIKE : _ e . - o He 2.180.800
Rruget Rurale 00 4520 01 231 Blerje kamion per sektorin e
rrugeve rurale 1.000.000




¢ 004520 01 602 | Blerje tombino e materiale per
mirmbajtjen e rrugeve rurale 720.200
TOTALI I
RRUGEVE
RURALE 1.720.200
TOTALI 1 . b : o
PERGJITHSHEM . - 4.000.000

Per sa me siper kerkojme shtese plani per shpenzimet kerkuara me siper ne vleren totale prej 4.000.000 leke te
shperndara 2.180.800 leke per sektorin e sherbimeve publike dhe 1.720.200 leke per sektorin e rrugeve rurale

Duke ju falenderuar per bashkepunimin !

DREJTOR I SHERBIMEVE PUBLIKE

Agron GEGA




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E FUNKSIONEVE TE PATRANSFERUESHME

Librazhd mé,

Lénda: Kérkesé

Drejtuar: GRUPIT TE MENAXHIMIT STRATEGJIK (GMS)

Bazuar né kalendarin e aktiviteteve vjetore qé Sektori i Arsim Kulturés realizon dhe ka té
planifikuar né¢ buxhet pér vitin 2025, ju béjmé me dije se fondi aktual i parashikuar nuk mbulon
né ményré t€ ploté kostot pér realizimin e tyre deri né fundvit. N& kété ményré kérkojmé shtim
fondi tek shpenzime pér aktivitete. Fondi i parashikuar éshté rezauruar pér arsye: shtimit té
kostove té logjistikés dhe shérbimeve teknike, shpenzime té paparashikuara pér promovim dhe

organizim. Aktivitetet q¢€ jané organizuar né periudhén Janar- Gusht jané:

- Aktiviteti i 7- 8 Marsit

- Ditae Verés

- 5-Maji

- Festae Luleve

- Aktiviteti i Hapjes sé sezonit Turistik

- Festae 1 Qershorit

- Aktiviteti né nder t& dy poetéve martir Genc Leka dhe Vilson Blloshmi
- Aktiviteti Vere dhe Portokalle

- Festa e Shtegtaréve

- Teatri 1 Kukullave

- Cirku Kombétar

- Festat Lokale ( Polis, Qendér, Steblevé)

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi” Email: info@bashkialibrazhd.gov.al www.bashkialibrazhd.gov.al




Theksojmé g€ ky kalim éshté i nevojshém pér realizimin e té gjitha aktiviteteve té planifikuar pér
periudhén Shtator -Dhjetor.
Bashkangjitur gjendet preventivet e aktiviteteve té planifikuara pér periudhén Gusht- Dhjetor.

Duke shpresuar né miratimin e kérkesés soné,

Pérkujtim Krijimi i Cetés Partizane té Cermenikés

WE— Njésia . S e gy
Nr. Emértimi Mathie Sasia | Cmimi pér njési Vlera
1 Baner njoftues cope 1 3,500 3,500
2 Kurora me lule cope 9 5,000 | 45,000
Totali 48,500
T.V.SH 9700
Totali me T.V.SH 58,200
Grupi Valles Persona 8 2500 | 20,000
TOTALI 78,200
Festat lokale
INT; Emértimi Njeetn Sasia | Cmimi pér njési Vlera
Matése
1 Festa e Qarrishtes cope 1 50000 50000
2 Festa e Hotolishtit cope 1 50000 50000
3 Festa e Orenjés cope 1 50000 50000
Totali 150,000
Festa e Dritave
Nr. Emértimi g Sasia | Cmimi pér njési Vlera
Matése
1 | Baner njoftues cope 1 3,500 | 3,500
2 | Skene me gera cope 1 300,000 | 300,000
Totali 303,500
T.V.SH 60,700
Totali me T.V.SH

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™

Email: info@bashkialibrazhd.gov.al

www.bashkialibrazhd.gov.al




364,200

1 | Kéngetare persona o 120000 | 360,000
TOTALI 724,200
10 Nentori Clirimi i Librazhdit
Nr Emértimi o g Sasia | Cmimi pér njési Vlera
’ Matése
1 | Certifikate Mirenjohje | cope 15 300 4,500
2 | Kurora me lule cope 9 5,000 45.000
3 | Banderol cope 1 9.000 9.000
Totali 58,500
T.V.SH 11,700
Totali me T.V.SH 70,200
Grupi Valles persona 12 2500 30000
TOTALI 100,200
Koncert, Festat e 28-29 Nentorit
Nr. Emértimi Njesin | e ia | Gt poraitei Viera
Matése
1 | Baner njoftues cope 1 3,500 3,500
2 | Baner skene cope 1 35,000 35,000
Totali 38,500
T.V.SH 7,700
Totali me T.V.SH 46,200
Valltar persona 12 2500 30000
Kengetar te zones persona 3 10000 30000
60000
TOTALI 106,200

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi”

Email: info@bashkialibrazhd.gov.al

www.bashkialibrazhd.gov.al




Koncert Festiv I Vitit te Ri +
Ndezja e Dritave

Nr. Emértimi ﬁﬁ?; Sasia Cmr:;;;iper Vlera

1 | Baner njoftues cope 1 3,500 3,500
2 | Baner skene cope 1 28,000 28.000
3 | Skena cope 1 120,000 120,000
4 | Fonia + ndrigim cope 1 120,000 120,000
Totali 271,500
T.V.SH 54,300
Totali me T.V.SH 325,800
Valltar persona 12 2500 30000
Prezantues persona 2 2000 4000
Kengetare persona 4 120,000 480000
514000
TOTALI 839,800
| TOTALI 2,000,000

Konceptoi: M. Omeri

Ky .
\
DREJTOR

Elona Ko

e

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi”

Email: info@bashkialibrazhd.gov.al

www.bashkialibrazhd.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik Bujqgésisé dhe Turizmit
Sektori 1 Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. Prot. Librazhd mé: /[ /2025

Lénda: Kérkesé pér miréplanifkimi investimi

Dérgohet: Drejtorisé s¢ Buxhetit dhe Financés té bashkisé Librazhd
GMS bashkia Librazhd

Sektori i Menaxhimit t& Pyjeve dhe Kullotave né bazé té planifikimeve té béra ndér vite ka
arriur qé té realizojé me fondet e bashkisé hartimin e planeve té Mbaré&shtrimit té¢ ekonomive
pyjore si mé poshté :

1. Dardhé — Xhyré 2019
2. Lugina e Kostenjés 2020
3. Kuturman 2024-2025

Pér vitin 2025-2026 né planifikimin e buxhetit né planin e investimeve né sektorin e pyjeve
dhe kullotave t& bashkisé &shté planifikuar fondi me vleré 2 000 000 leké me Tvsh pér hartim
té planit t&€ mbaréshtrimit.

Mbéshtetur né VKM Nr. 361, daté 12.05.2010, “Pér miratimin e tarifave té shérbimeve
profesionale q€ kryhen né fondin pyjor e kullosor publik™ Shtojca 1 pika 2 Tarifat pér
veprimtarin€ shérbime profesionale pér projektime: a) hartim i planit 10-vjecare t& mbaréshtimit
t€ pyjeve dhe kullotave publike , bazuar né llogaritjet e béra (sipérfage.forma e pérdorimit ) pér ¢do
ekonomi pyjore t& bashkisé Librazhd q& nuk ka njé plan mbaréshtrimi kjo vieré nuk éshté e
mjaftueshme pér té realizuar njé plan mbaréshtrimi.

Pér kété kérkojmé nga ana Juaj q& fondi i planifikuar pér vitin 2025 me emértim “Hartim Plan Mbaréshtrimi” té
shtohet si vleré né planifikim e buxhetit pér vitin 2026 ashtu sikur ju kemi dérguar shkresén pér planifikim
shpenzimesh né fondin pyjor kullosor t& bashkisé pasi kjo vleré nuk mund té pérdoret pér vitin 2025 pér emértimin e
pércaktuar pér t'u pérdorur, (Bashkéngjitur shkresa)

Bashkéngjitur kérkesés do té gjeni :
a) VKM Nr. 361, daté 12.05.2010, “Pér miratimin e tarifave t&¢ shérbimeve profesionale qé
kryhen né fondin pyjor e kullosor publik™
b) Koston pér secilén ekonomi pyjore qé kérkohet pér té hartuar planet e mbaréshtrimit t&
ckonomive pyjore né bazé té sipérfages dhe formés sé pérdorimit nga subjekte té
ligensuar.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin!

P/Sektorin e Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave Drejtori

Ing.Aleks\vd\erYazhda i a
Za)’-‘
=

—
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sl A BASHKIA LIBRAZHD
N KRYETARI
J P/ VENDIM

NR DATE _ /08/2025

“PER
MIRATIMIN E MARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK SI
SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE SHQIPERISE (TALGA)”

Né mbéshtetje t& nenit 2, pikal I. nenit 8, pika 2. nenit 9. pika 1, nénpika 1.1. shkronja “b” dhe
nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5. neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d” dhe “gj”. nenit
55 pikat 3. neni 64 shkronja “h”, té Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisien vendore™ (i
ndryshuar), Ligjit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé
Vendore™. Ligjit nr. 8788. daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése™ (i ndryshuar).
Vendimin ¢ Ké&shillit t€ Ministrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit
pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e
vetéqgeverisjes vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve t€ geverisjes vendore té
Republikés s¢ Shqipéris¢™, Késhilli 1 Bashkisé i mbledhur sot mé daté  /08/2025 me
propozim té Kryetarit t& Bashkisé Librazhd:

VENDOSI:

. T¢ miratoj¢ marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta (SKP). né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési. midis njésive té
vetéqeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t¢ Ministrave té¢ Republikés
s¢ Shqipéris¢ pér rritjen e kapaciteteve te qeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé, dhe
anétarésimin ¢ Bashkis¢ Librazhd né¢ SKP, t& quajtur “Akademia e Trajnimit t&¢ Njésive t&
Vetéqeverisjes Vendore t¢ Shqipérisé (TALGA)”, bazuar né statutin dhe aktin e themelimit
bashkélidhur kétij vendimi™,




(R

(5]

TALGA do t€ keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t&é géndrueshém té té
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré té njésive té vetéqeverisjes vendore,
pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim rritjen e
performancés profesionale té tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér té pérmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive té vetéqeverisjes vendore (NJVV), si dhe pér té
pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit t&€ Shqipérisé né Bashkimin
Evropian. Né kuadér t&€ misionit té saj TALGA bén vlerésim t& nevojave pér trajnim, harton
programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron dhénien e trajnimeve té vazhdueshme
dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon
rrjetet e zyrtaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave té mira, administron
nj¢ platformé t& menaxhimit dhe ndarjes sé& njohurive pér zyrtarét ¢ NJVV-ve dhe té
interesuar né sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né
fushén e veprimtarisé s¢ TALGA., ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashképunon me organizata homologe dhe partneré té ndryshém pér realizimin emisionit té
saj. kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit t¢ kapaciteteve
t¢ zyrtaréve &€ NJVV-ve.

Té miratojé aktin e themelimit t¢ TALGA-s dhe pérfagésimin e Bashkisé Librazhd né
TALGA (SKP), sipas pércaktimeve t& statutit t&¢ TALGA-s dhe té marréveshjes bashkélidhur;

Té miratojé efektet financiare té anétarésimit té¢ Bashkisé Librazhd si anétare e TALGA
(SKP) dhe detyrimin pérkatés t&é pagesés vjetore t& kuotés sé anétarésisé, nga fondi i
parashikuar pér trajnimet né¢ buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor Afatmesém
2025-2027. dhe né€ shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e financimit t& pérbashkét
1€ Késhillin t¢ Ministrave dhe té¢ NJVV-té e tjera anétare dhe vendimit pérkatés s¢ Asamblesé
& Pérgjithshme t¢ TALGA. Efektet financiare pér anétarésimit dhe detyrimet e pagesave
vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né vijim, do t& pérballohen nga té ardhurat e veta
t¢ bashkisé.

1¢ autorizojé Kryetarin e Bashkisé Librazhd & nénshkruaj marréveshjen ndérmjet Ministrit
pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit té¢ Ministrave Nr. 405
dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshtjet vendore pér negocimin
dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin né krijimin
e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér
rrifjen ¢ kapaciteteve 1é geverisjes vendore té Republikés sé Shqipérisé "dhe njésive té
vetégeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t& kompetencave té pérbashkéta “Akademia e
Trajnimit t& Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore t& Republikés sé Shqipérisé (TALGA)”, sipas
tekstit t¢ marréveshjes bashkélidhur kétij vendimi. si dhe t& ndérmarré & gjitha veprimet
ligiore dhe administrative dhe té nénshkruajé t& gjitha dokumentet administrative pér
regjistrimin, ngritjen dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e
Themelimit, bashkélidhur kétij vendimi, si dhe vendimeve t¢ Asamblesé t& TALGA-s:




5.

T¢ autorizojé Kryetarin e Bashkisé Librazhd té pérfagésojé Bashkiné Librazhd né organet
vendimmarrése. ekzekutive dhe organe té tjera t&€ ngritura me vendim té Asamblesé sé
Pérgjithshme t¢ TALGA, si dhe t& realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve g€ i ngarkohen Bashkisé Librazhd nga kjo
marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé t&é TALGA.

6. Ngarkohet Kryetari Bashkisé. Drejtoria e Buxhetit . Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit
Social t&¢ pér zbatimin e kétij vendimi.

7. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té pikés 6, t& nenit 55, té ligjit nr. 139/2015.
“Pér vetéqgeverisjen vendore™. (i ndryshuar).

KRYETARI I BASHKISE




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

RELACION
PER
PROJEKT VENDIMIN

“PER
MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHJES PER KRIJIMIN E PERSONIT JURIDIK
SI SUBJEKT I KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE PER RRITJEN E
KAPACITETEVE TE QEVERISJES VENDORE, AKADEMIA E TRAJNIMIT T
NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE TE SHQIPERISE (TALGA)”

Té nderuar Késhilltaré!

I Qéllimi i projektvendimit dhe objektivat qé synohen té arrihen dhe bazueshméria

ligjore.

Ligji nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore” ka pércaktuar funksionet e NJVV-ve dhe t&
drejtén dhe detyrimin pér trajnimin e zyrtaréve (punonjésit dhe té zgjedhurit vendoré) né ményré
qé ato t€ ushtrojné kéto funksione sipas ligjit, standarteve, me efektivitet, eficencé dhe né
pérputhje me strategjité dhe prioritetet kombétare, si dhe me standardet e BE-sé. Né ligj
parashikohet trajnim sistematik dhe buxhetor i stafit t& NJVV-ve. Né kété kuadér, kryetari i
bashkis¢ duhet t€ marré masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t& administratés, t&
institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive (Neni 64 shkonja “h”), ndérkohé
késhilltarét kané t& drejtén e formimit profesional, sipas njé programi té miratuar nga késhilli
bashkiak (Neni 51 pika 4 ). '

Ky projektvendim ka si qéllim mundésimin e zhvillimit dhe kualifikimii profesional t&
qéndrueshém té t& zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré t& bashkisé.

Ky projektvendim ka si objektiva:

* Krijimin e mundésive pér ushtimin e pérgjegjésive ligjore t& késhillit bashkiak dhe t&
kryetarit t& bashkisé pér zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& géndrueshém té té
zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré té késhillit t& qarkut.

¢ Zbatimin e Strategjis¢ Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-
2030.




e Zbatimin ¢ Dokumentit Kombétar t&¢ Politikave dhe té Strategjisé pér Administratén

Publike.

o Aftésimin e zyrtaréve té bashkisé pér t& pérballuar sfidat dhe kérkesat e procesit té
integrimit t&€ Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

e Krijimi i njé strukture t€ dedikuat pér aftésimin, kualifikimin profesional dhe trajnimin e

zyrtaréve té bashkisé.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme
ligjore pér krijimin e njé personi juridik si subjekt t& kompetencave t€ pérbashkéta (SPK) né
pérputhje me parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 pika 5. Késhtu, dy ose mé& shumé njési
té vetégeverisjes vendore, brenda njé qarku apo midis garqeve té ndryshme, si dhe me
institucione t& geverisjes qendrore, mund t& lidhin marréveshje té pérbashkét pér krijimin e njé
personi juridik t&€ ndaré nga palét, té cilit i japin autoritet dhe kompetenca té caktuara. Né&
kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave té pérbashkéta. Palét
pércaktojné ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés
t€ kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave t& SKP.

Ligji parashikon t& drejtén pér t& krijuar person juridik dhe né linjé¢ me parashikimet e Kodit
Civil (nenet 24 dhe 26), personi juridik mund t& jeté edhe shoqéri, shoqaté, fondacion dhe ent
me karakter privat, t€ cilat e fitojné personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti qé né kété subjekt t& kompetencave té pérbashkéta angazhohen té ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t€ ndryshme t& qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet t& krijohet
njé Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin
dhe funksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& njéjtén referencé ligjore si modeli i
SHA-ve t€ Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazg ligjore mundéson krijimin e njé OJF-je q& garanton pavarésiné qeverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron géndrueshméring afatgjaté té saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t& ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé
garanton pérfshirje t& barabarté té aktoréve t& qeverisé qendrore dhe atyre vendore né geverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

II. Vlerésimi i projektaktit né raport me politikat dhe prioritet e bashkisé dhe t&
Qeverisé sé Shqipérisé.

Vetégeverisja vendore &shté shtyllé themelore e funksionimit t& njé shogérie demokratike dhe e
zhvillimit ekonomik e shogéror t& vendit, dhe garanton geverisje t& efektshme, efikase dhe né
nj€ nivel sa mé afér me qytetarét. Suksesi i procesit t& decentralizimit dhe i ushtrimit t&
autonomis€ vendore varet, ndér té tjera, edhe nga cilésia e hartimit, zbatimit dhe moniorimit t&
politikave t€ bashkisg, cilésia e shérbimeve t& ofruara nga bashkia dhe aftésia e bashkisé pértj’u
pérgjigjur cilésisht nevojave dhe tendencave zhvillimore né nivel vendor. Cilésia e politikave
pér zhvillim t€ qéndrueshém vendore dhe pér ofrimin e shérbimeve vendore cilésore dhe pé té
gjiithé komunitetet, varen né njé masé t¢ madhe nga njohurité, aftésité, sjelljet dhe
profesionalizimi i t&€ zgjedhurive vendorg, i népunésve publiké t& administratés sé bashkisé si
dhe i punonjésve t€ institucioneve, enteve dhe ndérmarrjeve né varési té bashkisé.




Vetéqeverisja vendore né Shqipéri pérballet me sfida t& konsiderueshme né menaxhimin efektiv
té burimeve, hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin e géndrueshém té territoreve dhe
komuniteteve, si dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét. Procesi 1 decentralizimit té
funksioneve tek bashkité si dhe rritja e kérkesave pér shérbime nga qytetarét dhe komunitetet e
béjné t€ domosdoshme rifreskimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive té
zyrtaréve vendoré. Gjithashtu edhe politikat kombétare pér t€é modernizuar administratén
publike si dhe pér t€ digjitalizuar geverisjen dhe shérbimet administrative, bé&né té
domosdoshme kualifikimin, profesionalizimin dhe modernizimin e administratés publike té
NJVV-ve.

Trajnimet pér zyrtarét e NJVV-ve jané ofruar nga subjekte t& ndryshme shtetérore dhe né njé
mas¢ t¢ madhe nga programet e huaja t€ asistencés teknike, por kéto trajnime kané gené
sporadike, nuk kané qéné t& qéndrueshme dhe né pérputhje me nevojat konkrete t& NJVV-ve.
Trajnimet nuk jané ofruar pér t¢ gjitha funksionet e NJVV-ve, dhe pér mé tepér kané 1éné
shpesh jashté véméndjes t¢ zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jo-népunés civil t& NJVV-ve.
Trajnimet jané fokusuar kryesisht né pérmbushjen e nevojave té pérgjithshme horizontale, duke
mos adresuar né ményré t€ gjeré dhe té thelluar temat vertikale qé lidhen me funksionet dhe
shérbimet specifike sektoriale t& geverisjes vendore. Pér mé tepér, nuk ka ekzistuar ndonjé
proces i institucionalizuar dhe i rregullt konsultimi me zyrtarét e NJVV-ve pér identifikimin e
nevojave pér trajnime apo pér pérmbajtjen e kurrikulave té trajnimit, veganérisht ato sektoriale.

ASPA dhe institucione t€ tjera shtetéror kané ofruar njé grup shérbimesh trajnimi pér NJVV-t&
sipas parashikimeve ligjore, por ato mbeten t& pamjaftueshme pérkundrejt sfidave qé NJVV-t&
pérballen dhe pritet qé t& pérballen né kuadér t& procesit té integrimit né BE.

Pér pasojé, NJVV-t€ nuk kané arritur t& plotésojné nevojat specifike t& punonjésve té tyre, duke
krijuar nj¢ hendek t¢ madh né pérmbushjen e kérkesave pér trajnim dhe kjo ka sjell né pah
nevojén pér njé qasje mé strategjike dhe t€ integruar dhe njé strukture t& qéndrueshme pér
zhvillimin e kapaciteteve dhe kualifikimin profesional té zyrtaréve t& NJVV-ve, né ményré qé
ato t& pérmbushin kérkesat né rritje pér shérbime cilésore té vetéqeverisjes vendore.

Numri i zyrtaréve t&¢ NJVV-ve ka ardhur ne rritje, nga rreth 21,442 (2015), né rreth 32,000
(2021), 37,518 (2022), dhe rreth 39,000 (2023), ku t& zgjedhurit vendoré dhe punonjésit jashté
shérbimit civil pérb&né shumicén e zyrtaréve t& NIVV-ve, rreth 85% (White Paper peér
Akademiné-2024). Pavarésisht rritjes sé numrit t& zyrtaréve t& NJVV-ve, mbéshtetja financiare e
NJVV-ve pér trajnimet e tyre mbetet e ulét.

Por ndérkoh& qé numri i zyrtaréve t&¢ NJVV-ve dhe nevoja e tyre pér trajnim ka ardhuar né
rritje, asnjé strukturé nuk ka pasur mandatin apo kapacitetin pér té trajnuar né ményré té ploté,
praktike dhe né kohén e duhur t& zgjedhurit vendoré, népunésit civil dhe punonjésit e
institucioneve e ndérmarrjeve né varésiné e NJVV-ve.

III.  Koncepti, procesi, aktorét dhe modalitetet pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e
Vetéqeverisjen Vendore.

Ngritja e Akademisé pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore, si njé strukture té dedikuar pér
trajnim e zyrtaréve t& NJVV-ve, pérfaqéson realizimin e njé nisme té kahershme dhe njé kérkese




té artikuluar e lobuar prej vitesh nga NJVV-té, me synimin pér té pérmbushur nevojat e médha
dhe né rritje pér aftésimin dhe kualifikimin e té gjithé zyrtaréve té tyre.

Vizioni pér té ngritur njé strukture t& dedikuar pér trajnimin e zyrtaréve t&¢ NJVV-ve u
materializua né Strategjiné Ndérsektoriale pér Decentralizimi dhe Qeverisjen Vendore 2023-
2030 miratuar me VKM nr. 252, daté 20.4.2023, dhe u mbéshtet nga grupi ndér-institucional t&
punés té ngritur me Urdhér té¢ Kryeministrit nr.6 daté 12.01.2024, né takimet e t& cilit morén
pjesé morén pjesé aktive edhe shogatat e NJVV-ve. Procesi i diznejimit t€ Akademisé u
mbéshtet me ekspertizé t¢ huaj dhe vendase, t& financuar nga Qeveria Svicerane dhe Qeveria
Suedeze, u realizua né konsultim me kryetaré t& bashkive dhe té késhillave bashkiaké t& spektrit
t€ ndryshém politik, si dhe me kryetaré t& késhillave té qarqeve. Procesi i diznejimit té
Akademis€ u realizua me pérfshirjen e zyrés s¢ Késhillit t&¢ Evropés né Tirané dhe me praniné e
zyrés sé¢ Komisionit Evropian né Tirané dhe té donatoréve té tjeré. Pér dizenjimin e Akademisé
u morén parasysh 10 modele t€ shkollave dhe gendrave t€ trajnimit pér admnistratén publike né
Evropé dhe né rajon, si dhe modele té gqendrave té trajnimit né Shqipéri. Ndérkoh&, me shkresén
nr. 532 prot., daté 18.09.2024 Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore (AMVYV) iu
drejtua 61 kryetaréve t& bashkive, duke kérkuar konfirmimin pér pérfshirjen né buxhetin e vitit
2025 t& kontributit financiar t& secilés bashki pér t¢ mbéshtetur trajnimet e zyrtaréve té tyre
pérmes njé strukture t&€ dedikura dhe né bazgé t& numrit té€ punonjésve té tyre.

Nga ana e NJVV-ve dhe né funksion té realizimit t& iniciativés pér ngritjen e Akademisg,
Asambleja e Pérgjithshme e Shoqatés sé Bashkive, me vendimin e saj t& datés 04.09.2024,
dakortésoi angazhimin e bashkive t& Shqipérisé pér mbéshtejen e késaj iniciative, si dhe pér
bashkéfinancimin e Akademisé né vlerén 50% té shpenzimeve operacionale dhe t& trajnimeve.
Né vijim t€ kétyre iniciativave, Grupi Ndér-institucional i Punés miratoi Dokumentin e Politikés
(White Paper) pér Akademing (27 Shtator 2024), dokumement q&é mé pas u konsultua edhe né
mbledhjen e Késhillit Konsultativ Qeveri Qendrore - Qeveri Vendore (Dhjetor 2024). .

Né pérgjigje t&€ angazhimit t& Qeverisé s¢ Shqipérisé pér t& mbéshtetur ngritjen ¢ Akademisé si
dhe t¢ mbéshtjejes sé shogatave t& NJVV-ve pér ngritien e Akademisé, késhillat bashkiaké
konfirmuan njézéri mbéshtjejen e tyre pér nevojén e ngritjes sé Akademisé, pérmes miratimit té
njé fondi pér trajnimet e zyrtaréve t& bashkisé e qé do ti vihej né dispozicion Akademisé né
momentin e regjistrimit t€ saj. Ky angazhim financiar pérbén njé& shprehje e vullnetit t& forté té
bashkive pér ngritjen dhe financimin e Akademisé, si dhe pérbén njé element t& réndésishém pér
avancimin e procesit t& ngritjes sé subjektit t& kompetencave té pérbashkéta (SKP).

Akademia qé propozohet t& ngrihet si personi juridik subjekt i kompetencave té pérbashkéta, do
t€ ofroj€ njé gamé t& gjeré shérbimesh pér té mbéshtetur dhe pérmirésuar kapacitetet e NJVV-ve
né Shqipéri duke pérfshiré hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve t& specializuara,
administrimin e platformés pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive mes zyrtaréve t& NJVV-ve,
rrjetézimin dhe bashképunimin mes tyre, ofrimi i ekspertizés dhe shérbimeve t& konsulencés
ndaj NJVV-t€ pér zgjidhen e problemeve dhe arritjen e objektivave né lidhje me zhvillimin e
burimeve té tyre njerézore.

Ngritja e Akademisé &shté thelbésore pér t'i mundésuar NJVV-ve pérballimin e sfidave pér
rritjen e cilésisé se jetés, zhvillim té qéndrueshém té territorit dhe komuniteteve vendore si dhe




sfidave gé po sjell procesi 1 integrimit t& Shqipérisé né BE. Vlerésohet se 70% e acquis zbatohet
nga geverité vendore dhe rajonale dhe NJVV-té do té kené njé rol té réndésishém né kété proces,
dhe kjo &shté arsyeja pse niveli i njohurive dhe aftésive t& zyrtaréve t€ NJVV-ve, pér té
pérballuar kéto procese, merr njé réndési té vecanté.

Synohet gé ofrimi i trajnimeve t€ pérfshijné tema specifike dhe sektoriale “vertikale” qé lidhen
me funksionet e NJVV-ve dhe me rreth 41 shérbimet e vetéqgeverisjes vendore té tilla si
Zhvillimi i Territorit, Infrastruktura dhe Shérbimet Publike, Shérbimet Sociale; Mbrojtja e
Mjedisit; Bujgésia; Zhvillimi Rural; Pyjet dhe Kullotat Publike; Zhvillimi Ekonomik Vendor,
Siguria Publike, etj. Programet e trajnimit do t& hartohen bazuar né vlerésimin e nevojave pér
trajnim, do t€ jené paktike dhe dinamikle, ndérkohé qé& hartimi i kurrikulave dhe dhénja e
trajnimeve do t&€ koordinohet me ASPA pér té evituar mbivendosje té trajnimeve té ofruara.

Pérfituesit kryesoré t€ shérbimeve jané népunésit civilé dhe punonjésit e institucioneve dhe
ndérmarrjeve né varési t&¢ NJVV-ve, si dhe t& zgjedhurit vendoré, q& pérbéjné rreth 39,000
persona.

Kjo pérfshirje e gjeré ndihmon né pérmirésimin e performancés sé geverisjes vendore dhe né
rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér qytetarét.

Nga piképamja organizimit dhe funksionimit, projektvendimi krijon premisat e nevojshme
ligjore pér krijimin e njé personi juridik si subjekt t& kompetencave t& pérbashkéta né pérputhje
me parashikimet e Ligjit nr.139/2015, neni 14 (5). Késhtu, dy ose mé shumé njési t&
vetéqeverisjes vendore, brenda njé garku apo midis garqeve té ndryshme, si dhe me institucione
t€ geverisjes gendrore, mund t& lidhin marréveshje t& pérbashkét pér krijimin e njé personi
juridik t& ndaré nga palét, té cilit i japin autoritet dhe kompetenca té caktuara. Né kuptimin e
kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt i kompetencave té pérbashkéta. Pér secilén palé
pércaktohet ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés
t€ kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave.

Ligji parashikon t& drejtén pér t& krijuar person juridik dhe né linjé me parashikimet e Kodit
Civil (nenet 24 dhe 26), personi juridik mund t& jeté edhe shoqéri, shoqaté, fondacion dhe ent
me karakter privat, té cilat e fitojné personalitetin juridik né ményrén e caktuar nga ligji.

Nisur nga fakti q& né kété subjekt t& kompetencave té pérbashkéta angazhohen té ndérlidhen dhe
ndérveprojné nivele t& ndryshme té qeverisjes (qendrore dhe vendore), propozohet té krijohet
njé Organizate Jo-Fitimprurése (OJF) né pérputhje me Ligjin nr.8788/2001 “Pér organizimin
dhe funksionimin e OJF-ve”, ndryshuar. Ky opsion ka t& nj&jtén referencé ligjore si modeli i
SHA-ve t& Ujésjellés-Kanalizimeve, dhe ofron pavarési né vendimmarrje dhe financim.

Kjo bazé ligjore mundéson krijimin e njé OJF-je qé garanton pavarésiné geverisése, funksionale,
financiare dhe akademike, si dhe siguron géndrueshmériné afatgjaté t€ saj, lejon fleksibilitet né
mbledhjen dhe menaxhimin e fondeve nga burime t&é ndryshme pérfshiré donatorét, ndérkohé qé
garanton pérfshirje t& barabarté t& aktoréve té qeverisé qendrore dhe atyre vendore né geverisjen,
politikébérjen, vendimmarrjen dhe financimin e saj.

Staregjia decentralzimit




Themelimi i OJF-sé si subjekt i kompetencave t& pérbashkéta midis geverisjes géndrore dhe
NJVV-ve, pérmes aktit themelues dhe statutit, kérkon né t& njéjtén kohé miratimin nga t& gjithé
késhillat bashkiaké dhe késhillat e qarqeve t& marréveshjes pér anétarésimin né Akademi, SKP
né formé OJF-je, si dhe nénshkrimin e késaj marréveshje nga ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet
vendore sipas autorizimit t&¢ dhéné nga Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé pérmes
VKM 405 dt.16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore pér
negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin e
personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me njesite e vetégeverisjen vendore pér
rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té republikés sé shqipérisé”. Sipas kétij vendimi,
Késhilli i Ministrave ka marré angazhimin t&¢ mbéshtesé financiarisht Akademiné pérmes
mbulimit t&€ kostove fillestare t& themelimit t& saj si subjekt i kompetencave t& pérbashkéta, si
dhe t& financojé jo mé pak se 50% t& kostove operacionale t& funksionimit t&¢ Akademisé pér tri
vitet e para t¢ funksionimit pér pérmbushjen e objektivave té saj.

Hapi vijues né kété proces &shté miratimi i marréveshjes nga késhillat bashkiaké dhe késhillat e
qarqeve pérkatése, né€ pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar. Pas
pérfundimit t& kétij procesi t& miratimit, do t& vijohet me regjistrimin e personit juridik né
Gjykatén e Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané, né pérputhje me dispozitat e ligjit nr.
8788/2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e OJF-ve”, t& ndryshuar.

IV. Propozimi pér ngritjen e Akademisé pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore.

Pér sa mé sipér, dhe né mbéshtetje té nenit 2, pikal 1, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika
1.1, shkronja “b” dhe nénpika 1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, nenit 54, shkronja “d” dhe
“gj”, nenit 55, pikat 3, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore” (i ndryshuar), Ligjit
Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane t& Autonomisé Vendore”, Ligjit
nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése” (i ndryshuar), Vendimin e Késhillit t&
Minstrave Nr. 405, daté 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore
pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin
e personit juridik si subjekt i kompetencave té pérbashkéta me njésité e vetégeverisjes vendore,
pér rritjen e kapaciteteve t& geverisjes vendore t& Republikés sé Shqipéris€”, i propozojmé
Késhillit Bashkiak si mé poshté vijon:

1. T& miratoj¢ marréveshjen pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta (SKP), né formén e organizaté jofitimprurése me anétarési, midis njésive té
vetéqgeverisjes vendore t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t& Ministrave t&
Republikés s¢ Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve te geverisjes vendore t& Republikés sé
Shqipérisé, bazuar né statutin dhe aktin e themelimit bashkélidhur kétij vendimi, té&
quajtur “Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetéqeverisjes Vendore té Shgqipérisé
(TALGA)”.

TALGA do t€ keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional t& géndrueshém té
t¢ zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve té tjeré té njésive té vetégeverisjes
vendore, pérfshiré punonjésit e institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési, me qéllim
rritjen e performancés profesionale té tyre pér t'i shérbyer cilésisht komuniteteve, pér té
pérmbushur funksionet dhe kompetencat ligjore t& njésive t& vetéqeverisjes vendore
(NJVV), si dhe pér té pérballuar me sukses sfidat e NJVV-ve né procesin e integrimit té
Shqipérisé né Bashkimin Evropian. Né kuadér t& misionit t& saj, TALGA bén vlerésim té&
nevojave pér trajnim, harton programe trajnimi dhe planet e trajnimeve, administron
dhénien e trajnimeve té vazhdueshme dhe t& tjera, pércakton kriteret dhe bén




pérzgjedhjen e pjesémarrésve né trajnime, krijon rrjetet e zyrtaréve vendoré pér
shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t€ mira, administron njé platformé té
menaxhimit dhe ndarjes sé njohurive pér zyrtarét e NJVV-ve dhe té interesuar né
sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet né fushén e
veprimtaris€ s¢ TALGA, ofron ekspertizé dhe shérbime konsulence ndaj NJVV-ve,
bashképunon me organizata homologe dhe partneré t&€ ndryshém pér realizimin emisionit
t€ saj, kryen studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit té
kapaciteteve té zyrtaréve t&€ NJVV-ve

. T& miratojé aktin e themelimit t&¢ TALGA-s dhe pérfagésimin e Bashkisé Librazhd né
TALGA (SKP), sipas pércaktimeve té statutit t& TALGA-s dhe t& marréveshjes
bashkélidhur;

. T& miratojé efektet financiare té anétarésimit t& Bashkisé Librazhd si anétare e TALGA
(SKP) dhe detyrimin pérkatés t& pagesés vjetore t& kuotés sé anétarésisé, nga fondi i
parashikuar pér trajnimet né buxhetin e vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor
Afatmesém 2025-2027, dhe né shumén e pérllogaritur né pérputhje me planin e
financimit t& pérbashkét t& Késhillin t€ Ministrave dhe t& NJVV-té e tjera anétare dhe
vendimit pérkatés s¢ Asambles¢ s& Pérgjithshme t& TALGA. Efektet financiare pér
anétarésimit dhe detyrimet e pagesave vjetore ndaj TALGA, pér tri vitet e para e né
vijim, do t& pérballohen nga t& ardhurat e veta t& bashkisé.

. T€ autorizojé¢ Kryetarin e Bashkisé¢ Librazhd té nénshkruaj marréveshjen ndérmjet
Ministrit pérgjegjés pér céshtjet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 405 dt. 16.07.2025 “Pér autorizimin e ministrit pérgjegjés pér céshtjet
vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me njésité e vetégeverisjes
vendore pér krijimin né krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave té
pérbashkéta me vetéqeverisjen vendore pér rritjen e kapaciteteve té geverisjes vendore té
Republikés sé Shqipérisé "dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore pér krijimin e subjektit t&
kompetencave t&¢ pérbashkéta “Akademia e Trajnimit t& Njésive t& Vetégeverisjes
Vendore t€ Shqipérisé (TALGA)”, sipas tekstit t&¢ marréveshjes bashkélidhur kétij
vendimi, si dhe t& ndérmarré té gjitha veprimet ligjore dhe administrative dhe t&
nénshkruajé t€ gjitha dokumentet administrative pér regjistrimin, ngritjen dhe
funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e Themelimit,
bashkélidhur kétij vendimi, si dhe vendimeve t&é Asamblesé t& TALGA--s;

. Té autorizoj¢ Kryetarin e Bashkisé t& pérfaqésojé Bashkiné Librazhd né organet
vendimmarrése, ekzekutive dhe organe té tjera té ngritura me vendim t& Asamblesé sé
Pérgjithshme t&¢ TALGA, si dhe té realizojé ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késaj
marréveshjeje dhe pér pérmbushjen e detyrimeve qé i ngarkohen Bashkisé Librazhdnga
kjo marréveshje, né pérputhje me Statutin dhe vendimet e Asamblesé s¢ TALGA-s.

KRYETARI I BASHKISE I
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E FUNKSIONEVE TE PATRANSFERUESHME

Lénda: Informacion mbi pérgatitjet pér vitin e ri shkollor

KESHILLIT BASHKIAK

Té€ nderuar anétaré té Késhillit Bashkiak,

N zbatim té ligjit Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore” dhe ligjit nr.
69/2012 *“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, Bashkia Librazhd ka
ndérmarré té gjitha hapat e nevojshém pér té siguruar kushte té pérshtatshme higjeno-sanitare
dhe infrastrukturore né institucionet arsimore nén varésiné e saj.

Sistemet e ngrohjes né pjesén mé té madhe t& godinave funksionojné me 1éndé djegése druri,
ndérsa ndértimet e reja jané pajisur me kaldaja gé pérdorin nafté apo gaz.

Gjaté kétij viti, Shkolla “Shefqet Dosku” Doréz ka pérfunduar njé rikonstruksion té ploté dhe
tashmé do t€ presé nxénésit né ambiente té reja, té pajisura edhe me palestér bashkékohore.

Paralelisht, ka nisur procesi i pérgatitjeve pér rikonstruksionin e Shkollés 9-Vjegare “Vilson
Blloshmi”, dhe pér kété jané marré masa pér sistemimin e pérkohshém t& nxénésve né njé
institucion tjetér arsimor, né ményré qé procesi mésimor té mos ndérpritet.

Ndérkohé, ka pérfunduar procesi i lyerjes dhe mirémbajtjes né t& gjitha kopshtet dhe gerdhet e
qytetit, duke pérmirésuar ndjeshém ambientet ku zhvillohet edukimi i fémijéve. Mirémbajtja e
shkollave, sipas kérkesave té drejtoréve, po koordinohet nga Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe
ndérhyrjet po realizohen aty ku ka mé shumé nevojé.

Bashkia Librazhd &shté e angazhuar qé deri mé date 8 shtator 2025 t& pérfundojé ¢do proces
pérgatitor, né ményré qé viti i ri shkollor t& nisé né kushte optimale.

DREJTORI
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